REQUERIMENTO Nº  033/2022
A MESA DIRETORA
AUDIÊNCIA PÚBLICA
DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202, XXI
O Vereador que este subscreve requer, ouvido o Plenário na forma regimental a realização de audiência pública em data, local e horário a serem definidos, com o objetivo de abordar sobre o tema “O CUMPRIMENTO DE LEGISLAÇÃO REFERENTE AO USO ADEQUADO DOS POSTES DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, POR EMPRESAS PRIVADAS DE TELEFONIA, INTERNET, TV A CABO E OUTROS”.
Requer sejam convidadas as seguintes autoridades:
- Vereadores;
- Representante da Companhia Energética de Minas Gerais – CEMIG;
- Representante do Procon;
- Operadoras de Telefonia e TV a cabo;
- Provedores de Acesso à internet;
- Representantes das Associações de Moradores;
- Representantes das Secretarias de Obras e Planejamento;
- Demais autoridades que se acharem necessárias.
JUSTIFICATIVA
Atualmente é comum observarmos em toda a extensão da cidade, vários fios, advindos de postes da rede de iluminação pública, arrebentados, soltos pelas vias do município ou ainda, amarrados em árvores ou outros locais próximos, sendo que, na maioria dos casos, essas fiações pertencem a empresas privadas dos ramos de telefonia fixa, internet, TV a Cabo entre outros. No entanto, a manutenção e os cuidados devidos com aos fios, não vem acontecendo tanto pela responsável dos postes, a Cemig, como pelas empresas de telecomunicações quais tem a concessão de utilização dos mesmos, levando a cidade e os moradores em descaso, ocasionando má infraestrutura ao município, ocasionando acidentes aos transeuntes das vias.
Ressalta-se o uso irregular dos postes, não seguindo as medidas impostas pela ANATEL. Neste capricho, a população vem demonstrando descontentamento com os cuidados dos fios, qual se encontram abandonados na maioria das vezes.
O problema é constante na cidade, e por muitas vezes, percebemos fios soltos e espalhado pelas vias municipais durante dias, semanas e até meses, sem ser tomada nenhuma providência pela empresa responsável. A exposição desses fios, além de causar uma grande poluição visual, pode causar prejuízos ao sistema de distribuição, comprometendo os postes e as próprias instalações.
Além disso, expõe ao risco toda a população, principalmente idosos e crianças, que por vezes passam próximo à fiação exposta sem saber se os mesmos estão conectados à energia elétrica ou não. Neste raciocínio, demonstra-se o descaso frente a sociedade Timotense, Faz–se necessário requerer Audiência Pública, para ouvir as empresas supracitadas, sanar dúvida e programar acordo e ou medidas que levam respostas para a nossa população.
Sala das Sessões, 05 de maio de 2022
Geraldo Gualberto
Vereador
RECEBIDO EM: 05/05/2022                      PRESIDENTE
DESPACHO:
DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2022        DT. LIMITE RESP.: ____/____/2021